4. Supra Martem communis Astrologiæ & Sæculorum. Martem communis Astrologiæ & Sæculorum sententia iouem constituit; quia minorem exhibet parallaxin quam Mars, maiorem quam Saturnus, quem etiam oculat. De eius magnitudine, à terris distantia, motuum periodis, varia tradunt varij. Legi Copernicum, Reinholdum, Maginum, Christophorum Scheynerum in Disquisitoribus Mathematicis, Simonem Marium in Mundo Iouiali, & P. Blanckum, qui ad finem Sphæras proportiones habet. Media distantia iouis à centro testæ continent semid. terræ 3990. Saturni verò 10550. Semidiometer terræ ad semidiometrum iouis est vt 5. ad 12. & ad semidiometrum Saturni vt 1. ad 31. vnde terra est ad iouem vt 1. ad 34. ad Saturnum vt 1. ad 22. diameter verò Solis ad diametrum iouis vt 26. ad 5. ad diametrum Saturni vt 26. ad 14. Iupiter distat à Sole apogeo in maximâ distantia 3652. semid. terræ, Saturnus verò in oppositione à Sole apog. 10,588. iouis vmbra maxima conflat semid. terræ 869. & eius summitas recedit à Sole 4521. Saturni vmbra maxima conflat semid. terræ 12,532. eiusque apex recedit à Sole semid. terræ 23,124. quapropter in errantes eclipsare poterit. Si earum distantia à terrâ, vt vulgo putatur, sit tantum 14,000. aut à Sole 12,858. Iupiter totum Zodiacum percurrit annis 11. diebus 215. epicyclum t. anno diebus 34. Saturnus verò totum Zodiacum

diacum obambulat annis 29. diebus 174. epicyclum verò anno 1. diebus 15. latitudo Borealis Louis est duorum graduum 4'. Australis verò 2. gr. 7'. secundum Barzanum, qui etiam collocat caput Draconis in 2. gr. 45'. Cancri, Augem in 7. grad. Libra: afferitque, latitudinem maximam Borealem Saturnum continere 3. grad. 2'. Australem verò 3. grad. 5'. Augemque eius esse nostram tempestate in 29. grad. 43'. Sagittarij, & caput Draconis in 9. grad. 43'. Leonis.

5. Restat ut de nouis Planetis apud Iouem & Saturnum repertis aliquid dicamus. Anno 1609. cecipit peruvulgaris tubi Optici vius à Belgia quodam reportus, & in Italiā primum à Galilæo Galilai, magni Hetruriae Dux Matematico, cælestibus phænomenis applicatus, qui inter alia inuenit duo sidera Saturnum comitari, quatuor verò Iouem. Eodem tempore in Germaniā Simon Marius Guntzenhusanus, Mathematicum Brandenburgensem Mathematicus, propositur le sidera Iouialis detexisse, priusquam Galilæi observationes audisset: qui integro libello totam mundi Iouialis histriam descripti, ex moi comitum Louis circumsetentiam sphæræ Iouialis inuestigare conatur, & amplitudinem sphæratum quatuor Iouialium Planetatum explicat; quoniam obseruavit quartum Iouis circulatorum, quem Saturnum Iouialem indiget, in media Iouis à terrâ distantiâ ad 13. minuta virimque à Ioue tecedere, indeque à Ioue reuerti: ex quo deduci, diametrum eius sphæræ contineat millaria Germanica 26000. & circulum maximum 81714<sup>1</sup>; totumque hunc circulum peragrat spatio dictum 16. horatum 18. minut. 9. secund. 15. & in minuis ac secundis à Galilæo differt; ideo, calculo subducto, conficit in vñā horâ circa 206. mill. Germ.

Tertius, in mediâ Iouis à terris distantiâ hinc inde ad 8. minuta excurret, periodumque perficit diebus 7. horis 3. min. 56. 34". secundum Marium, at diebus 7. horis 4. secundum Galilæum. Diameter eius sphæræ Mario

est 16000. mill. Germ. & circulus maximus 50286. ergo in hotâ vñā transuolabit 292. mill. Germanica: est ergo tertius celerior quarto.

Secundus Louis satelles, vel Venus *Satelles*. Iouialis, ab illo digreditur quinque minutis, Ioue in mediâ distantiâ à terrâ versante, totaque eius diameter sphæra est Mario 10000. & circulus maximus 31439. absoluuit verò tale spatum termino dierum 3. horatum 13. min. 18. competent ergo vni horæ 369. Germ. mill. circiter. In motu Galileus dies 3. horas 13. tantum assignat.

Primus Iouialis Planeta, id est Mercurius *Planeta*. Iouialis, tribus minutis à Ioue elongatur, cursumque perficit spacio vnius diei, horis 18. min. 28. secundis 30. permeabit itaque in vñā horâ 440. mill. Germ. circiter: quia circulus maximus eius sphæra, secundum Marium, continet 18857. mill. Germ. pro eius motu periodico Galileus 18 $\frac{1}{2}$  assignat, ergo 1 $\frac{1}{2}$  à Galilæo differt.

6. Galileus in suo Nuntio fiducio vocat illos sidera Medicea, Simon Marius Brandenburgica, Keplerus Iouis circulatores. Marius primum indigerat Mercurium, vel Io; secundum venetum, vel Europam; tertium Iouem, vel Ganymedem; quartum Saturnum, vel Calisto. Subiunguntque sequentia phænomena.

Primum, quod non fixa in uno loco *Planeta*, & in vñā à Ioue distantiâ perpetuâ versantur, sed mouentur circa Iouem, modò orientales modò occidentales ab illo existentes.

Secundum, quilibet præfictos elongationis terminos vtrumque agnoscit.

Tertium, prope Iouem sunt velocissimi, in terminis tardi & stationarij.

Quartum, periodicas restitutions circa Iouem inæquales deprehendi, proprioris celeriore, remotioris tardiorum.

Quintum, æquitate motus sui principaliter Iouem, cum Ioue autem non, sed Solem respiciunt.

Sextum, mouentur quidem in linea eclipticæ parallelâ quoad totam revolutionem, interim tamen ab hac parallela deflecent modò in Boream mo-

dò

*Satelles*  
*Iouis*.

*Quartus*  
*Planeta*  
*Ioualis*.

*Tertius*.

dō in Austum differentiā perceptibili, pricipue quando duo coniuncti certuntur, alterque est in recessu, alter in accessu ad Iouem.

Septimum, non semper æquali magnitudine certuntur, sed modō maiores modō minores.

Ottavum, in superiori parte suorum epicyclorum versus Orientem, in inferiori versus Occidentem reuoluuntur.

Nonum, non solum à Iove, sed etiam ab eius vmbra eclipsantur.

Dicimum, à Sole non à Iove lumen mutuantur, quia in eius vmbra elongescunt.

Vndecimum, magnitudo eorum difficulter cognitu, tertius tamen luminis malestare ceteros facilē excedit. Consule de his rebus Galilæum, Scheynatum, Simonem Marium, Blanchum, &c.

Saturni  
comites.

7. Sed & Saturnus duobus paruis stipat comitibus, qui cum eo in linea Äquatori parallelâ constituantur, aliquando ita Saturno adhærentes, vt non distinguantur ab illo, sed eum oualem reddant. De quibus consule Auctores supr̄ citatos.

8. De aliis nouis stellis quæ tubo opticō in calo nobis innotuerunt, obiter dixi, dum cælestes firmamenta imagines transcurserem. Denique, si theoriām integrām cuiilibet temporī accommodatam comitum Iouis inuestigate iuvat, consule Marium tertiam Partem mundi Iouialis.

## C A P V T X.

### *De Planetarum proprietatibus.*

t. **P**lanetas seorsum lustrauimus, nunc eos ad invicem comparemus: colliguntur autem vires Planeta- tum multis modis.

Vires Pla-  
netarum  
iuxta qua-  
tus primos  
qualitatibus

1. Primo secundūm se, iuxta quatuor primas qualitates. Sol enim potenter calefacit, paululum exsiccat; Luna plumbum humectat, parum calefacit, Saturnus valde frigefacit, & parum exsiccat; Iupiter mediocriter calefacit, & non nihil humectat; Mars exsiccat, arefacit & vrit; Venus temperat calefacit, & multum humectat; Mercurius

tandem indifferenter agit, tamen subitas mutationes inducit.

3. Secundo, natura eorum expenditur iuxta bonitatem & malitiam, quibus humanae constitutionis cratis & temperamentum conseruant, vel celerant. Sic amicos & beneficos Planetas dicimus ♀ & ♂, exitiales & maleficos ♀ & ♂, indiferentes & ancipes, Solem & ♀, quod pto occasione nunc benigni nunc maligni fiant.

4. Tertio, respectu sexus nostri. Nam quidam Planetæ exercent imperium *sexus*, pricipuū in homines, vt ♂ & ♂, alij feminis potenter dominantur, vt ♀ & ♀. Mercurius pro te natā aliis plerumque adstipulatur.

5. Quarto, respectu positus ad Solēm. Nam tres superiores Planetæ ♀ & ♂ & ♂ augeri lumine, fortiores fieri & masculinæ cete dicuntur, quoties manē ante Solem oriuntur, & orientales seu matutini sunt, id est, quamdiu in Zodiaco contra signorum ordinem, facta numeratione à Sole, minus distant sex signis: effeminati vero, ininiui lumine, & debiliotes fieri, cum post Occiduum ♂ apparent, & occidentales seu vespertini sunt. Contrarium obseruant inferiores; tamen omnes sub radius Solis positi, & eius lumine opprelli, vites egregie amittunt.

6. Quinto, respectu Horizontis. *Horizontis*. Efficaciores enim sunt Planetæ, iuxta Ptolomæum cap. 5. lib. 1. Quadrip. quicumque ab Horizonte ortu vel occiduo accedunt ad Meridianum infra vel supra terram iis qui à Meridianō tecedunt. Item, qui vertici propiores, distantioribus fotiotes reputantur.